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Abstrakt

Příjmení a jméno: Žondecká Anna

Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence

Název práce: Postavení porodní asistentky ve společnosti

Vedoucí práce: PhDr. Kristina Janoušková

Počet stran – číslované: 62
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Počet příloh: 2

Počet titulů použité literatury: 68
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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá tématem postavení porodní asistentky ve společ-

nosti. Povolání porodní asistentky je ve společnosti často opomíjeno a málo se o něm ho-

voří. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se dále dělí na

historii a současnost. V historii je popisován vývoj porodní asistence v jednotlivých obdo-

bích a poté se práce zabývá problematikou porodní asistence v současnosti. Práce se věnuje

též rozvojem porodnictví u nás a v závěru porovnává porodnictví se světem. Praktická část

je zpracována formou kvantitativního výzkumu, který je zaměřen na společnost. Hlavním

cílem bylo zjistit, jaké je postavení porodní asistentky ve společnosti.

Abstract

Surname and name: Žondecká Anna

Department: Nursing and Midwifery

Title of thesis: The social status of the midwife

Consultant: PhDr. Kristina Janoušková

Number of pages – numbered: 62

Number of pages – unnumbered: 27

Number of appendices: 2

Number of literature items used: 68

Keywords: Midwife – competencies – education – roles – image

Summary:

This bachelor thesis deals with the position of midwife in society. The vocation of

a midwife is often neglected in society and it is little spoken of. The thesis is divided into

the theoretical and practical part. The theoretical part is further divided into history and

present. The development of midwifery in particular periods is described in the historical

part and then the work deals with the matters of midwifery at present. The thesis is also

dedicated to the development of midwifery in the Czech Republic and finally, it compares

the midwifery with the world. The practical part was elaborated in the form of quantitative

research focused on society. The main goal was to find out what is the position of a midwi-

fe in society.

Předmluva

Hlavním důvodem, proč jsem si vybrala ke své závěrečné práci téma „Postavení

porodní asistentky ve společnosti.“, je ten, že bych se ráda věnovala dané problematice,

která byla, je a vždy bude pro lidstvo aktuální. Pevně věřím, že děti budou přicházet na

svět v každý čas, a proto je třeba postarat se o to, aby jejich začátek života, který je vždy

zázrakem, byl v těch nejlepších rukou. Mezi další důvod, kvůli kterému jsem si zvolila toto

téma, patří i mé osobní přání, abych se stala dobrou porodní asistentkou. K tomu je žádoucí

vědět, co takové povolání obnáší. Cílem této bakalářské práce je zjistit, jaké povědomí má

společnost o porodních asistentkách a jakou roli zastává sama porodní asistentka ve spo-

lečnosti mezi lidmi. Účelem této práce, je oslovit část společnosti, která se vyjádří k mému

vlastnímu vytvořenému dotazníku, v němž jsou zahrnuty určité oblasti, týkající se role,

postavení a také vzdělání porodní asistentky. Ve své bakalářské práci jsem využila kvanti-

tativní sběr informací, který byl zpracován formou anonymního dotazníku.
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Děkuji PhDr. Kristině Janouškové za odborné vedení práce, cenné rady, poskytnuté
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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila téma Postavení porodní asistentky ve

společnosti. Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, abych zjistila, jaké je povědomí spo-

lečnosti o práci porodní asistentky a zároveň, co všechno zahrnuje takové povolání a zda

jsou lidé dostatečně informovaní o službách, které mohou porodní asistentky nabídnout. Již

mnohokrát jsem se setkala s lidmi, kteří ani netušili, že existuje studium pro povolání po-

rodní asistentky. Význam porodní asistentky v životě každého z nás je velmi rozdílný

a jedinečný. S porodní asistentkou se může setkat jak samotná žena, tak i celá rodina, ať už

je to v období těhotenství, při porodu, nebo kdykoli jindy. Je proto důležité, aby společnost

měla minimální přehled o tom, co všechno může porodní asistentka poskytnout. Pak už je

na každém z nás, abychom si od ní vybrali tu nejvhodnější péči, kterou právě potřebujeme.

Porodní asistentky jsou často přehlížené už jen kvůli kompetencím, které jsou

v některých zdravotnických zařízeních velmi omezené. Je kladen velký důraz na lékařskou

péči a doporučené postupy, které místo aby vedly k holistické péči, neboli, měly o klientku

pečovat celkově, zaměřují se mnohdy pouze na rizikové – komplikované těhotenství a fy-

ziologii či přirozenému vývoji nedávají dostatečný prostor a čas. Každá žena by měla být

proto dostatečně a pravdivě informována o tom, kdo vlastně je porodní asistentka a jaké

služby může, ať už těhotným, rodičkám, matkám v období šestinedělí nebo celkově ženám

ve všech etapách života, nabídnout.

V teoretické části se zaobírám historií a současností porodní asistence. Na začátku

je popsán vývoj porodní asistence, školy, které vznikaly, významné porodní báby a také

rozvoj chirurgie a vědeckého porodnictví. Ve druhé části teorie popisuji porodnictví a pře-

devším porodní asistentky v dnešní době. Jaké požadavky jsou nutné pro vykonávání toho-

to povolání, jaké kompetence a zákony se vztahují k této profesi a zároveň zde uvádím

porovnání porodní asistence u nás a v zahraničí. Dále se pak v praktické části zaměřuji na

zpracování dotazníků, které jsem využila ke sběru dat. V této části jsou rozpracované jed-

notlivé otázky, které jsou doplněny grafy či tabulkami. Následně je práce členěná dle cílů

a výzkumných problémů. Ke konci je uvedená diskuze nad danou problematikou a výsled-

ky, v závěru pak návrh na doporučení pro praxi. Mým hlavním cílem je zjistit, jaké posta-

vení má porodní asistentka ve společnosti. V práci mám uvedeny dva dílčí cíle. Zjistit, jaká

je úroveň informovanosti veřejnosti o kompetencích porodní asistentky a zjistit, jaké role

jsou porodní asistentce nejčastěji přisuzovány.
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Ke své bakalářské práci jsem hledala co nejvhodnější odborné zdroje. Začala jsem

tím, že jsem si nechala zpracovat rešerši, díky které jsem získala v začátcích své bakalářské

práci směr. Rešerše byla založena na pěti klíčových slovech – porodní asistentka, kompe-

tence, postavení, vzdělání a image porodní asistentky. Dále jsem čerpala převážně infor-

mace z odborné literatury, vědeckých článků na internetu a také od mých kamarádů. Vyu-

žila jsem knihovny v Plzni, Českých Budějovicích a rešerše byla zpracována v Příbrami.

V příloze je uvedena již zmíněná rešerše. V bakalářské práci jsem čerpala některé informa-

ce ze staré literatury, protože se práce zabývá i historií porodní asistence nebo některé kni-

hy neměly nová přepracovaná vydání.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTORIE PORODNÍ ASISTENCE

Už od prvopočátků jsou zde primáti, kteří mají pečovatelské pudy. Když zahyne

matka, o její mláďata se postarají jiné cizí samice. Stejně tak člověk je obdařen tímto pu-

dem, a tak se rozvíjí naše pečovatelská role. Děje, které jsou spojeny s rozmnožováním,

jsou od nepaměti sledovány samotnými ženami a jejich okolím. Jak dějiny pokračují, je

zde stále více poznání, které se neustále prohlubuje. Už starověcí atomisté takto bádali, ale

nemohli v bádání tolik pokročit, protože neuměli vyrobit potřebné nástroje. Vše se zdálo

složité a to vedlo mnohdy k rezignaci, pasivitě a odevzdání se do vůle vyšších bytostí. Po-

znání směřovalo spíše k neznalosti, která byla řešena např. šamanskými bouřemi, pověrami

a zbrklým jednáním těch, kdo působili v porodní péči. Byla užívána magie, která měla

předcházet neblahým příhodám. Později byla využita i příroda, jako řešení, bez lidských

zásahů. Toto rozporuplné poznání, které vypadalo spíše jako chaos, často ústilo

v katastrofy. Zprvu byla porodní péče spíše plná omylů, záludností a mylných představ, až

nakonec došla k bezpečnosti matek a novorozenců. Cesta k pravému poznání byla velmi

dlouhá a pracná, proto by mělo mít porodnictví nejčestnější místo. (Doležal, 2001,

s. 11,12)

1.1 Pojmenování

Babylonsko-asyrské označení pro ženy, které byly porodními asistentkami, nebo

lépe řečeno porodními bábami, bylo znalkyně vnitřku. Ve Francii byly porodní asistentky


[…]


tená a nemá ucelený názor na toto povolání. Měli bychom se zaměřit na to, abychom posí-

lili povědomí veřejnosti o tom, jak má vypadat a jaké vlastnosti by měla mít každá porodní

asistentka. Myslím si, že by nebylo na škodu, aby se v rámci vyučování na vysokých ško-

lách pro porodní asistentky, více zdůrazňovaly role, které má porodní asistentka. Přínosem

by mohlo být, kdyby se z harmonogramu odstranily, nebo alespoň omezily na minimum,

některé méně potřebné předměty (management, ekonomika). Tyto předměty by pak byly

nahrazeny novým samostatným předmětem, který by se jmenoval „Porodní asistentka

v praxi“ nebo „Porodní asistentka a veřejnost“. Ačkoli většina předmětů, které jsou zahrnu-

ty ve studijním plánu, obsahují z určité strany porodní asistentku, myslím si, že by bylo

dobré mít zároveň samostatný předmět, který by o ní shrnul všechny základní informace.

Náplní přednášek by byly veškeré poznatky, které vycházejí například z mé práce. Byly by

zde obsaženy kapitoly, které by se týkaly toho, kde může porodní asistentka vykonávat své

povolání, jak musí komunikovat s klienty a jakých stylem jim může nabízet svou pomoc.

Dále pak, jaké činnosti lze nabídnout ženě, jaké jejímu partnerovi a jak by se měla zapojit
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do péče o rodinu. V předmětu by mohl být též kladen důraz na to, že období porodu není

hlavním mezníkem v práci porodní asistentky. Bylo by vhodné upřesnit studentkám, že

mají v kompetenci činnosti, které se týkají celého života ženy a mohou zasahovat i do sou-

kromí její rodiny a partnerství. Rozhodně bych zapojila do studijního plánu profesi duly.

Velmi vhodné by bylo věnovat tomu alespoň polovinu přednášky, aby studentky věděly,

jaký význam duly mají, a jak by se mohly zasadit o to, aby byly i porodní asistentky vždy

schopny poskytovat psychickou podporu.

Myslím si, že budoucnost porodních asistentek z části stojí na vztahu mezi společ-

ností a porodní asistentkou. Budoucí porodní asistentky, se mohou snažit o to, aby změnily

stereotyp, který není vždy úplně vhodný, a naklonily se na potřeby veřejnosti. Protože po-

kud nebude řádně informovaná společnost, nemůžeme počítat s tím, že od porodních asis-

tentek bude očekávat pomoc. Právě tehdy, pokud začneme, dle svého povolání, plnit přání

každé rodiny a rodičky u zrodu nového potomka, můžeme se těšit na větší prestiž a spoko-

jenost i nás samotných.
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11 ZÁVĚR

Tématem a zároveň hlavním cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jaké je posta-

vení porodní asistentky ve společnosti. Už od počátku bylo toto povolání zahaleno respek-

tem a jakýmsi tajemstvím. Dnešní společnost je uspěchaná a zároveň zbavena zachováním

intimity. Problém vidím v tom, že veřejnost má buď nedostatek kvalitních, nebo naopak

nadbytek nekvalitních informací o porodních asistentkách. V teoretické části je popsán

vývoj porodnictví od historie po současnost. Úvodní kapitoly se věnují rozvojem porodnic-

tví, významnými porodními bábami a povinnou zkouškou. V dalších kapitolách jsou po-

psané porodnické školy a pravidla oboru porodnictví. Druhá část teorie je zaměřena na

současnost, kde popisuji mezinárodní definici, vzdělání a kompetence porodních asisten-

tek. Jsou zde uvedeny důležité zákony a vyhlášky. Popisuji také porodní asistenci u nás

a nakonec ji srovnávám se světem.

V praktické části jsem využila kvantitativní sběr dat pomocí polostrukturovaných

dotazníků. Vlastní výzkum předcházela pilotní studie, která mi pomohla sestavit vhodné

otázky. Hlavním cílem bylo zjistit, jaké je postavení porodní asistentky ve společnosti.

Z tohoto cíle vycházely dva dílčí cíle, které byly dále rozděleny do pěti výzkumných pro-

blémů. Z mého šetření vyšlo, že respondenti znají pojem porodní asistentka, jsou schopni

určit, jaké vzdělání je potřeba vystudovat či kdo toto povolání může vykovávat. Nicméně

nejsou dostatečně informovaní o náplni práce porodní asistentky a obecně o roli této profe-

se. Z výzkumu vyšlo, že určitá část společnosti si myslí, že s porodní asistentkou se lze

setkat v nemocnici na porodním sále, či v komunitní péči. Uvádí, že její péče se zaměřuje

v první řadě na období porodu. Ve srovnání s lékařem má porodní asistentka nižší postave-

ní. Podle získaných dat jsem navrhla, aby se pozvedlo ve společnosti povědomí o porod-

ních asistentkách tím, že by byly informace o roli a kompetencích porodních asistentek

převedeny do papírové formy – těhotenské průkazky. Domnívám se, že by tento způsob

informování společnosti mohl být efektivnější než informace z internetu. Dále jsem navrh-

la upevnit vztah mezi společností a porodní asistentkou. Tento proces musí začít již ve stu-

diu každé porodní asistentky, aby bylo možné jej v praxi užít, a tak rozšířit a upevnit pres-

tiž tohoto povolání ve společnosti. Podrobnější rozpracování zjištěných výsledků je uvede-

no v diskuzi. Jsem ráda, že jsem si mohla zvolit toto téma, které je tolik aktuální a oboha-

cující, jak pro každou budoucí porodní asistentku, tak pro společnost. Myslím si, že pokud

bude společnost spolupracovat s porodními asistentkami a naopak, bude toto povolání

mnohem rychleji růst k nejlepší možné péči, jež je tolik potřebná pro budoucí generace.
