## Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Porodní asistence
Studijní obor Porodní asistentka
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Žondecká Anna
Název práce Postavení porodní asistentky ve společnosti
Oponent práce Mgr. Eva Hendrych Lorenzová
Počet číslovaných stran 62
Počet příloh 2
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 12
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů 55
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 3
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části <b>6</b> <b>6</b>
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce <b>5</b> <b>5</b>
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz <b>5</b> <b>5</b>
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod <b>5</b> <b>5</b>
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku <b>4</b> <b>4</b>
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce <b>5</b> <b>5</b>
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) <b>5</b> <b>5</b>
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) <b>5</b> <b>5</b>
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu <b>5</b>
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost <b>20</b>
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat <b>20</b>
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) <b>10</b>
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) <b>5</b>
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>95</b>

#### Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Teoretická část práce se věnuje zvolenému tématu z vícero perspektiv a je kvalitně zpracovaná. Studentka v celém průběhu bakalářské práce cituje nadstandardní počet odborné literatury. Drobnou výtku mám k citaci elektronických zdrojů v teoretické části práce.

Praktická část bakalářské práce je rovněž kvalitně zpracovaná. Studentka má vhodně stanovené cíle a výzkumné problémy práce. Zvolená výzkumná metodika je dobře popsána. Získané výsledky z kvantitativního šetření jsou správně interpretovány a závěrečná diskuse je kvalitně zpracována. Práci celkově hodnotím jako výbornou.

#### Otázky k obhajobě bakalářské práce:

- Jak podle Vás souvisí název naší profese „porodní asistentka“ s tím, jak veřejnost naší profesi vnímá?
- Jaké zajímavé výsledky pro Vás přineslo pilotní výzkumné šetření od respondentů ze střední školy? Jako oni vnímají profesi porodní asistentky?

**Bakalářskou práci k obhajobě :**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení: VÝBORNĚ**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum:**

*Plzeň, 17/4/2019*

**Podpis:**

*J. K.*